Sic in sermone theologico copulantur semper erat, et cum esset, et existens, et est. Sic seipsum Deus, cum magno Moyse loquens, appellavit : « Ego sum qui sum. » Et mox : « Hæc dices filiis Israelis : Qui est misit me ad vos ». Jam vero quod hæc Filii verba sint, testantur ipsi blasphemix antesignani, qui Patrem incomprehensibilem dicunt, Filium autem inter Patrem creaturamque medium appellant, dicuntque ipsum patriarchis et prophetis apparuisse cum hisque locutum. Manifeste vero nos ipse Deus Verbum docet per Jeremiam prophetam dicens : « Diebus illis, illoque tempore seriam cum Israelis domo, et cum Judæ domo novum fœdus, non juxta fœdus quod cum illorum parentibus pepigi, tempore quo manu mea captos ipsos de regione Ægypti reduxi ». Quæramus itaque quis novum fœdus tradiderit. Nonne omnibus patet

²² Hebr. 1, 3. ²³ Philipp. 11, 6. ¹ Joan. 1, 4. ² Ibid. 9. ³ Ibid. 18. ⁴ I Joan. 1, 1. ⁵ Coloss. 1, 15. ⁶ Exod. 111, 14. ⁷ Jerem. xxxi, 34.

IV. *Quænam sint opiniones tenendæ de Deo Patre.* Α Δ'. *Ὁποίας δὲ διαλήψεις ἔχειν περὶ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς.*

Nos, Trinitatis amatores, adoratores et prædicatores, magna voce sublimique animi conceptu, credimus in unum Deum Patrem absque initio, ingenitum, qui semper Pater exstitit, non autem postea qualitatem hanc assecutus est; non enim fuit tempus quo ipse non fuerit, sed et antea Pater erat. Neque ipse fuit ante Filius, deinde Pater, ut corporum sequela postulat; sed ex quo existit, semper autem existit, Pater et est et vocatur.

681^m V. *Quid de Filio sentiendum sit.*

Credimus in unum Filium, coæternum gignenti, qui initium existendi non habuit, sed semper, et quidem cum Patre fuit. Etenim ex quo Pater, semper autem fuit Pater, ex ipso est Filius. Nanique hæc invicem inseparabilia sunt, tum nomina, tum etiam res. Si autem non semper exstitit Filius, sed aliquando non fuit, ne Pater quidem semper exstitit: nam ex quo genuit, hoc habet nomen. Jam si semper Deus Pater exstitit (nam blasphemia revera fuerit, sub tempora redigere temporum creatorem, et temporali intervallo Juniorem affirmare intemporealem ac supra omne tempus generationem), semper Filius fuit, ex Patre quidem ineffabiliter genitus, cum Patre autem semper existens, et cum Patre cognitus.

VI. *Quod Filium Patri coæternum docent Scripturæ.*

« In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum ⁶⁶. » Quod ergo in principio erat, quandouam non fuit? Neque enim dixit, in principio factum esse, sed in principio fuisse. Quantumvis nos conemur cogitatione nostra superare dictionem *erat*, transcendere ultra principium non poterimus. Cuncta posteriora sunt existente in principio, nempe et tempus, et sæculum, et quodvis aliud temporale excogitari poterit intervallum. Si ergo non semper cum Deo Patre exstitisset Filius, sed postea factus esset, necessario tempus, et sæculum inter Patrem ac Filium interponeretur. Quod si quis concedat, inveniatur factura factori anterior. « Omnia enim, ait evangelista, per Filium facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Jam vero unum quid ex hac universitate sæculum quoque seu tempus reputandum est. Beatus vero Paulus ait: « Novissimis diebus locutus est nobis in Filio, quem constituit **682^m** hæredem universorum, per quem fecit et sæcula ⁶⁷. » Quod si Filii facturæ sunt sæcula, ea facientem non præcedunt. Jam sæculis non existentibus, exploratum est, ne tempus quidem fuisse, quod dies noctesque efficiunt